

N^o 192

D. 14. Sierpnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Wyprawa Bolesława Chrobrego 1018.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Kościołach tutejszych, z ambon ogłoszono *List Pasterski*, J.W. JX. *Arcy-Biskupa, Prymasa*, oznajmiający, iż Wielkie Nabożeństwo Jubileuszowe, rozpocznie się w *Warszawie* dnia 2 następującego miesiąca *Września*, i trwać będzie przez pół roku, to jest: do 2go *Marca* 1827. w Tymże liście pasterskim są wymienione Kościoły i Ołtarze przeznaczone na szczególne nabożeństwa, oraz wszelkie zbawienne korzyści nadane należącym do tego świętego obrzędu.

Dyrekcja Jlny Loterji Królestwa Pols.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż Loterja na Dom w mieście St. *Warszawie* przy ulicy *Mostowej* pod Nr 239 i 240 położony ustanowiona, podług planu stosownego z daty 12 Lutego r. b. wspólnie z 644 Ciągnięciem Loterji Liczbowej w dniu 21 Lipca r. b. odbyć się miana, z przyczyną zaś nie rozprzedanej nawczas potrzebnej ilości Losów, obwieszczeniem Dyrekcji Jeneralnej Loterji z d. 17 Lipca r. b. trzykrotnie w *Gazetach* *Warszaw*: i *Dziennikach* *Wdzkich* ogłoszonym, do 647 ciągnięcia Loterji Liczbowej na dzień 21 b. m. oznaczonego przedłużona, w tymże samym dniu 21 b. m. łącznie z pomienionem 647 ciągnięciem *niezawodnie* odbędzie się. Życzący sobie przeto nabyć Losów do niniejszej Loterji (z których każdy 3 oddzielne Terny obejmującej kosztuje zł. 3 gr. 15) dostać onych mogą w *Kantorze Głównym Loterji* w domu Dy-

rekcji Jlny Loterji ulokowanym, tudzież w *Kantorach* *PP. Karóla Deplera* przy ulicy *Miodowej*, *Alexandra Werthejma* przy ulicy *Krakow*: *Przedmie*: i *Maurycya i Jakubowskie* przy ulicy *Nowy Świat*, aż do godziny 11 w dniu na ciągnięcie przeznaczonym. — *Warszawa* d. 13 Sierpnia 1826 r. — *Dyrektor* *Jlny Kochanowski*. — *Sekretarz* *Jlny Dyrekcji* *Straszak*.

Pismo perjodyczne pod tytułem *Dziennik Warszawski* wychodzące, otrzymywało dotąd *zaszczytne* *Publiczności* względy. Nowa jego *Redakcja*, wstępująca we wszystkie prawa i obowiązki dawniejszej, wszelkich starań doloży aby i nadal pozyskać taką prac swoich nagrodę. Ta to właśnie zmiana *Redakcji*, była przyczyną *przerwy* zaszłej w wydawaniu *Numerów* *Dziennika*. Lecz w miesiącu bieżącym i następnym, *niezawodnie* wyjdą 3 numera, za miesiąc *Lipiec*, *Sierpień* i *Wrzesień*, i tym sposobem dawniejszy porządek przywróconym zostanie. — Plan ogólny pisma nie będzie odmieniony; zawsze pierwsze w niem miejsca zajmować będą *oryginalne prace uczonych Polaków*, lub tłumaczenia z pism obcych dotyczących *Słowiańszczyzny*, a nadewszystko *Polski*. Przytem iednak nowa *Redakcja* uznała potrzebę udzielania czytelnikom ważnych artykułów w pism perjodycznych *zagranicznych*, które wznaczej liczbie ma sobie dostarczone. — *Prenumerata*, po cenie dotychczasowej przyjmuje się w *Warszawie* w *Księgarni* *J.Pana Glicksberga* w którego

Drukarni Dziennik wychodzić będzie; oraz na wszystkich Pocztaństach Królestwa Polskiego.

Onegdajsza *Burza* w wielu miejscach w okolicach *Warszawy* stała się przyczyną szkód znacznych; wiele drzew jest złamanych, dachów zerwanych, płotów poobalanych. a nawet niektóre domy doznały uszkodzenia. w Jednym z ogrodów tutejszych, w oka mgnienia wiecher z drzewa gruszkowego otrząsł wszystkie owoce, tak że aniiedna gruszka niepozostała na gałęzi; sądzić przeto można iak wstrząśnienie musiało być gwałtowne.

Z Łukowa.— W dniu 28 z. m. odbyło się w tem mieście powtórnie zwołane Zgromadzenie Gminne Okręgu *Łukowskiego*, pod przewodnictwem *J.W. Franciszka Stalkowskiego* Marszałka; na którym tenże iak i na poprzednim *J.W. Stalkowski* Marszałek, większością głosów, Członkiem Rady Woiewódzkiej obrany został.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Anglii.*

D. 28 z. m. wysłali właściciele rękodzielni w *Birminakam* deputacją, składającą się z przeszło 100 osób, która miała posłuchanie u *Lorda Liwerpol*, przedstawiając mu powszechną needze iaka panuje między rękodzielnikami w tej okolicy. — W *Dublinie* robotnicy rozmaitych warsztatów, niechcą dotąd pracować, aż im będzie ich dzienna płaca powiększona. — D. 24 z. m. przybył *Lord Strangford* z *Petersburga* do *Sheernes*, ad. 21 z. m. Hrabia *Liwen* Posel Państwa *Rosyjskiego* przy dworze *Angielskim*, po 5 miesięcznej niebytności, do *Londynu*. — Kupcy *Londyńscy*, i wszyscy, którzy dawniej byli w związku handlowym z *Grecją*; są nader zdziwieni, iż ostatnim statkiem pocztowym przybyłym z *Morza szrodiemnego*, żadnej nie odebrali wiadomości o *Lordzie*

Rochran.— w *Bombaj* zakończył życie tameczny bogaty kupiec nazwiskiem *Homaich Bomaich*, zostawił 80 milionów złp: majątku. — Osoby osadzone w więzieniu za długi przy ulicy *Witekros* w *Londynie*, zebrali między sobą składkę pieniężną i posłali ją *Lordowi Maiorowi* stolicy, z prośbą ażeby takową obrócił na wsparcie w niedostatku żyjącej wdowy po sławnym *Lordzie Erskin*, dodając jeszcze, iż ten zamiar przyszedł im namysł w rocznicę zburzenia *Francuzkiej Bastylji*. — Niedawno w *Dublinie* umarło 2 ludzi z głodu! — W *Filadelfji* ieden z tamecznych kupców kazał wystawić piękny nadgrobek dla swego *Stangreta*, i wyryć następujący napis: „Tuleży *Wilhelm Stewn*, który służąc przez lat 37 u iednej rodziny, był ciągle jej najwierniejszym przyjacielem a w czasie pożaru uratował Dziecię swego Pana.“ Oprócz takiego pomnika tenże kupiec nadgradzając wien usług, darował dom i grunt dla pozostałych Dzieci *Stangreta*. z *Francji.*

Ministerjum *Francuzkie* odebrało d. 30 z. m. przez telegraf wiadomość o zmianie Ministrów *Portugalskich*, a chociaż ich nazwiska ieszcze dotąd nie są wiadome, iednak utrzymuje gazeta *Konstytucjonista*, iż z wiarogodnych źródeł co następuje zapewnić może. *P. Suza Baragaz* miał zostać mianowany Ministrem spraw wewnętrznych, Hrabia *Aloizy Disgo* Ministrem skarbu, Jenerał *Koula* Ministrem wojny. *P. Ferreira* znajdujący się teraz w *Paryżu*, Ministrem spraw wewnętrznych, Admiral *Kwintela* Ministrem marynarki, a *P. Girealdes* Ministrem sprawiedliwości. To nowe Ministerjum miało być postanowione przez Cesarza *Brazylskiego*. — Od d. 2 aż do 7 z. m. wszczęły się poruszenia w *Lisbonie*. Bataljon *Portugalski* Nr 7 nie chciał przyjąć ogłoszonej konstytucji, lecz ba-

taljon Nr 8 przywrócił niebawnie spokojność, przy tym wypadku 2 żołnierzy poległo na placu. Generał dowodzący w *Porto* ogłosił odezwę do swego podwładnego wojska, ażeby wiernie bronili Monarchji Konstytucyjnej. — Nakoniec w *Paryżu* schwyłano filuta który przez długi czas w eleganckich Karyklach oddając wizyty *Jubilerom* w towarzystwie Damy najmłodziej ubranej, oglądał brylanty i miał tak sztuczny kłajster, że też brylanty zrecznie przylegały do papieru na którym rysował wzory do pierścieni, zausznic it. p. iakie dla siebie obstałowywał a co nie mogło być dostrzeżonem. — z *Lugdunu* donoszą d. 27 z. m. iż w tym dniu oczekiwano w tamecznym hotelu *de Provence* 3 wielkich Dygnitarzy z dworu *Wice Króla Egiptu*, którzy się ztamtąd w towarzystwie Igo sekretarza i Igo tłumacza udadzą do *Paryża*. Młodzi *Egipcjanie* przyhywać będą za nimi w różnych oddziałach, tak dalece, iż do 31 z. m. wszyscy zgromadzą się w *Lugdunie* i razem udadzą się w dalszą podróż do stolicy. — Według ostatnich listów z *Stambułu*, wzwano 8 Janczarów od służby Poselstwa *Francuzkiego*, którzy wcale nie należeli do buntu, ażeby się stawili do *Seraiu*, gdzie ich niezawodnie czekało ścięcie głowy. Gdy przybyli do Małżonki Posła *Francuzkiego* na pożegnanie, ta ich zapewniła, że pod obroną poselstwa spokojnie zostawać mogą; lecz Janczarowie odpowiedzieli, że posłuszeństwo ierst pierwszą powinnością prawego *Muzułmana*. Hrabina rozkazała ich przeto gwałtem zatrzymać wewnątrz pałacu poselstwa, i za jej wstawieniem się zostali przez *Sultana* ulaskawieni.

z Niemiec.

Tak w *Danji* iak i w *Szwecji* wcześniej rozpoczęto żniwo, któremu nadzwyczaj sprzyjała pogoda. W *Szwecji* południowej, miano-

wicie w *Skandji* i na *Zelandji*, oziminy są dobre, iarzyny zaś niewyrosłe i rzadkie. Cena *izy* bardzo się podnosi; w miastach nadmorskich płaci się już teraz po 12 do 14, w głębi kraiu zaś po 18 do 20 talarów. — Niedawno młody chłopaczek w *Antwerpji* dał zadziwiający dowód przytomności umysłu i poświęcenia się. Wiele osób strzelało z kuszy przy ulicy *Sans-Fin*. Dziecię mające może 3 lub 4 lata, oddalwszy się przypadkiem z przed oka rodziców podeszło, tak że tego nikt nie dostrzegł, i stanęło nagle u samego celu. Hasło dla łucznika wydano, i strzała miała wylecieć albo już była i puszczoną, gdy chłopiec o którym mówimy poskoczył ku dzieciciu i razem z nim rzucił się na ziemię. Cios swistnął nad nimi nie dosięgłszy obojga. Zgromadzeni oharowali srebrny zegarek chłopczynie, którego postępek tem więcej zasługuje na wiadomość powszechną, iż mało znalazłoby się takich, co by się nań potrafilo odważyć. — Donoszą z *Gandawy*, że ciekawość publiczną mocno tam obchodzą terazniejsze prace okół nowego kanału przy *Sas de Gand*, do których użyto wiele kobiet znanych pod nazwiskiem *potoises* przybyłych z *Leodjum* i *Mastrichtu*. „Ta osobliwość dla naszych współziomków, pisze dziennik *niderlandzki*, zwraca ich uwagę, i z zadziwieniem przypatrują się oni tym niewiastom, które cały dzień noszą na plecach kosze napelnione ziemią z kanału, i przytem ciągle robią puńczochę.“ — Król *Jmć Bawarski* dał Biskupowi *X. Sailer* zamek *Barbling*, o milę od *Ratyzbony*, w dożywocie. — Szpital chorych, pod tytułem *Wszystkich Świętych*, w *Wroclawiu*, obchodzi 27 Lipca 300 letni jubileusz. Majątek instytutu tego od roku 1500 pomnożony został o 100,000 talarów. Kupiec *Andrzej Krischke* i syn jego *Fryderyk Bogumił Krischke* darowali całą aptekę. Teraz można 2844 chorych u-

mieścić i pielegnować.

z *Włoch.*

D. 17 Czerwca spadł w pobliżności miasta *Wicenza* tak ogromny grad, iż w małej chwili znaczną część zboża leżące na polu będącego zupełnie spustoszył. w Okolicach *Ceresola* i *Karmagnola* z *Piemontie*, d. 10 z. m. przez kilka godzin trwał okropny grzmot połączone z nadzwyczajną burzą, iakiej najstarsi mieszkańcy niemogli sobie przypomnieć, wszystkie tameczne pola zostały spustoszone. Donoszą iż w czasie tej okropnej burzy jeden z właścicieli dóbr utracił 1500 snopów zboża, które mu porwał gwałtowny wylew rzeki. Wóz załadowany 75 snopami zboża został uniesiony wysoko w powietrze, a potem raptem strącony na ziemię i zupełnie zgruchotany, szczęściem że woznica miał tyle przytomności iż wyprzął woły, gdyż inaczej byłby wraz z bydem pozabawiony życia. Przy tym nieszczęśliwym wypadku dało się także uczuć lekkie wstrząśnienie ziemi. — Według odebranych listów z *Hiszpanji* dały się tam znowu uczuć mocne wstrząśnienia ziemi. **DONIESIENIA.**

Kto znalazł Sakiewkę karmazynową w której znajdowało się 2 dukaty holenderskie pod rokiem 1820 bite, wcale nieoberżnięte, 5 rubli i cokolwiek drobnej monety, a przytym obrączka srebrna z literami S. D. zgubione wczoraj wieczorem przez osobę wracającą z hesy, niech raczy oddać do Drukarni Kurjera, a właściciel chociaż znajduje się w potrzebie, iednak chętnie podzieli się z uczciwym oddawcą, jeśli nagrody za dołcy uczynek żądać będzie.

Potrzebny jest na Prowincją Gorzelnik rozeznaný podług zasad Pistorjusza, przytem umięciący robić dobre Piwa. Zgłosić się raczy po informację do Drukarni Kurjera.

Zegarek złoty z cyferblatem emaljowym w długie ogniwora, oraz Pierścień żelazny z cyfrą X.P i napisem pamiątki ostatniej batalji pod Lipskiem. Pierścień 2gi w złoto oprawny z herbem na krwawniku, i Kluczykiem zwyczajnem do zegarka zginęły. Kto by takowe znalazł raczy oddać za dobrą nagrodą do domu Potockich na Solcu pod Nr 2916.

Kocz lekki w dobrym stanie, mogący być użyty do dalekiej podróży i do miasta, z wszelkimi rekwizytami, iest z wolnej ręki do sprzedania przy ulicy E. lektoralnej pod Nr 790 po prawej ręce.

Mam zaszczyt donieść Szanow: Publicz, iż iako praktykujący Dentysta, trudni się będę wszelkiego rodzaju operacjami Zębów, tudzież wstawianiem nowych Zębów. Lecz gdy czystość do utrzymania zębów najcenniejszym iest środkiem, przeto zajmuję się także czyszczeniem Zębów, przyczem kładę sobie za obowiązek największą iłe możności staranność i umiarkowanie. Niemniej także następujących lekarstw na Zęby u mnie dostać można, mianowicie: a) Tykturę Zębówą służącą do goienia dziąseł z których krew upływa. b) Przeciw gangrenie, próchnieniu kości i t.d. c) Proszku na czyszczenie Zębów i utrzymywanie ich pięknymi. Osoby któreby mnie zaufaniem swoim zaszczycać raczyły, zastaną mnie zrana od godziny 9 do 12, a po południu od 2 do 6. Mieszkam przy ulicy Leszno naprzeciw Kościoła XX. Karmelitów Nr 713. J.M. Bernegger Dentysta i Operator Nagniotków z Wiednia.

Przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Pałacu Tarnowskich pod Nr 388, znajduje się do sprzedania Bryczka Petersburska podróżna, mało używana, dobrej roboty.

Jest do sprzedania z wolnej ręki Dworek z stajnią i wozownią, przy ulicy Mariensztadt pod Nr 2641. Wiadomość przy tejże ulicy Nr 2652 u Gospołarza.

W posesji Szuberta na Grzybowie przy ulicy Twardziej pod Nr 1086, iest do najećcia od S. Michała Isze piętro w całości lub w części, ze stajnią i wozownią, a na 2gim piętrze Facjata i 2 oddzielne izby w szczybie; Ogród zaś ze stacją i stajenką od Nowego Roku.

Do przedania 2 Konie do karety angliczowane, z Szorami, przytem Kareta podwójna i Kotaska, razem lub osobno; dowiedzieć się przy ulicy Senatorskiej Nr 470 do J.P. Tomasza Chojnackiego w Dziedzińcu.

Pod Nr 393 Lit: A. przy ulicy Krak: Przed: są do przedania 2 Klacze gniađe, angliczowane do zaprzęgu, Kocz, oraz para Szorów z ozdobami mosiężnemi, wszystko razem, lub też z osobna.

Teatr. Jutro pierwszy raz nowa Komedjo Opera *Wdowa po Żołnierzu* po której nastąpi przedstawienie 6cista Obrazów historycznych, miteologicznych, oraz flamandzkich ułożonych z żywych osób. Przedziały zapelni stesowna muzyką.